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Decreto 467 de 2025 levanta el Estado de Conmoción Interior 

Consecuencias tributarias del levantamiento del Estado de Conmoción Interior 

El 23 de abril de 2025, el Gobierno Nacional expidió el Decreto 467 por medio del cual a partir 
del 24 de abril levanta el Estado de Conmoción Interior declarado a través del Decreto 062 
del 24 de enero de 2025 en la región del Catatumbo, los municipios del área metropolitana de 
Cúcuta y los municipios de Río de Oro y González del departamento del Cesar. 

Recordemos que con ocasión del Estado de Conmoción Interior, el Gobierno Nacional  expidió 
varios Decretos Legislativos estableciendo medidas para conjurar la situación, entre ellos y en 
materia tributaria, se expidió el Decreto 175 del 14 de febrero de 2025 en el cual se introdujeron 
medidas tributarias en la relación con el Impuesto sobre las ventas en juegos de suerte y azar 
operados por internet; el impuesto temporal a la extracción de hidrocarburos; y, se modificó de 
manera transitoria la tarifa del impuesto de timbre del 0% al 1%, a partir del 22 de febrero de 
2025 y hasta el 31 de diciembre de 2025. 

Pues bien, con ocasión del Decreto 467, el Gobierno a pesar de levantar el Estado de Conmoción 
Interior, prorrogó la vigencia de los Decretos Legislativos 106, 107, 108, 117,118,120,121,134,137,180 
y 433 de 2025, sin hacer referencia alguna al Decreto 175 de 2025. De este modo, se generan 
dudas respecto de la vigencia del Decreto 175. 

Al respecto, es importante mencionar que la Constitución Política de Colombia establece en su 
artículo 213 que los decretos legislativos que dicte el Gobierno (…) “dejarán de regir tan pronto 
como se declare restablecido el orden público. El Gobierno podrá prorrogar su vigencia 
hasta por noventa días más”.

Por su parte y en el mismo sentido la Ley Estatutaria de los Estados de Excepción No. 137 de 
1994 en su artículo 41 establece que, los decretos legislativos que dicte el Gobierno durante 
el Estado de Conmoción Interior dejaran de regir tan pronto como se declare restablecido 
el orden público, pero se podrá prorrogar su vigencia hasta por 90 días más. Así las cosas, 
pudieren existir argumentos para sostener que a partir del 24 de abril de 2025 el Decreto 175 
ha dejado de regir. 

Sin perjuicio de lo anterior, es importante tener en cuenta que el Decreto 175 en todo caso 
sigue gozando de la presunción de legalidad por lo que la vigencia establecida en el artículo 
10 que extiende sus efectos al 31 de diciembre de 2025 continúa surtiendo efectos.  
 
Así las cosas, será la Corte Constitucional quien determinará al efectuar examen de 
constitucionalidad de los Decretos expedidos con ocasión del Estado de Conmoción Interior, si 
las medidas de carácter tributario expedidas en dicho marco continúan vigentes.

En consecuencia, se deberá hacer un análisis particular para examinar y establecer la posición 
de cada uno de los contribuyentes en relación con la aplicación de los impuestos relacionados 
en el Decreto 175, pues lo más seguro es que la Dian se pronunciará en el sentido de sostener 
que las medidas tributarias expedidas con ocasión del Decreto 175 se encuentran vigentes.
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